
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

Contributo straordinario all'ASEL (Associazione Sarda Enti Locali) finalizzato al 
potenziamento dell'attività di supporto ai Comuni associati.

 78 Nr. Progr.

19/06/2009Data

 17Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno DICIANNOVE del mese di GIUGNO alle ore 17:45 convocata 
con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Presente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Assente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 6Totale Presenti  1

LAI BENIAMINO
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



PREMESSO che questo Comune aderisce all’A.S.E.L. (A ssociazione 
Sarda Enti Locali); 
 
DATO ATTO che le finalità dell’ASEL, Ente senza sco po di lucro, 
così come definite all’art. 2 dello Statuto sono: 
a)  Rappresentare gli interessi e tutelare i diritti de gli 

associati dinanzi  alla Regione ed agli Organi peri ferici dello 
Stato; 

b)  Offrire agli associati consulenza legale, tecnica, 
amministrativa e fiscale su tutte le questioni di c ompetenza 
degli Enti Associati; 

c)  Promuovere lo studio di problemi di interesse degli  associati; 
curare la formazione amministrativa, giuridica e cu lturale degli 
Amministratori e dei dipendenti, anche attraverso 
l’organizzazione di Convegni, seminari e corsi di f ormazione 
diretti agli Amministratori e ai funzionari degli E nti Associati 
e anche con la pubblicazione di opuscoli e bolletti ni 
informativi; 

d)  Incentivare, anche in collaborazione con gli Enti a ssociati, 
iniziative volte a diffondere la conoscenza delle i stituzioni 
locali ed a incrementare la partecipazione dei citt adini alla 
vita pubblica locale; 

e)  Valorizzare l’esperienza degli ex Amministratori lo cali, anche 
attraverso la partecipazione a consulte costituite per l’esame 
di specifici problemi; 

f)  Promuovere forme di collaborazione e coordinamento tra gli 
Enti associati; 

g)  Ricercare forme di collegamento e di consultazione con organi 
dello Stato, della Regione e della Provincia; 

h)  Sviluppare il più vasto rapporto con le altre Assoc iazioni di 
Enti Locali, aderendo al Coordinamento delle Associ azioni 
medesime, per costruire e rafforzare un fronte unit ario delle 
rappresentanze comunali; 

i)  Stabilire rapporti e gemellaggi con analoghe associ azioni di 
altre regioni e paesi d’Europa e del mondo per valo rizzare il 
sistema delle autonomie; 

j)  Curare il collegamento tra gli Amministratori degli  Enti 
aderenti per la trattazione di problemi comuni; 

k)  Partecipare ad iniziative assunte dalle istituzioni  Regionali, 
Nazionali e Comunitarie; 

 
CONSIDERATO che l’ASEL intende potenziare la propri a attività, in 
linea con le proprie finalità, a supporto delle att ività dei 
Comuni soci anche alla luce delle nuove riforme leg islative 
nazionali e regionali attuate e in corso di attuazi one, in materia 
di Riforma dell’Ordinamento delle Autonomie Locali:  lavori 
pubblici, piani paesaggistici, problemi del persona le, la riforma 
del catasto e i fondi comunitari 2007/2013; 
 
CHE a tal fine ha deliberato, per poter svolgere al  meglio la 
propria attività ed offrire anche un adeguato suppo rto logistico 



agli amministratori ed ai funzionari dei comuni,  l ’acquisto 
dell’immobile sito in Cagliari, Piazza G. Galilei n .17. 
 
CHE alle maggiori spese derivanti dalle iniziative di cui sopra 
non si può far fronte con le risorse ordinarie del bilancio 
dell’Associazione legate in parte e in misura varia bile e non 
certe al contributo regionale;  
 
VISTA la nota dell’ASEL dell’11.06.2009 acquisita a l  prot. n. 
12554 con la quale richiede un contributo straordin ario da 
destinare all’attività di cui sopra; 
RITENUTO opportuno stante la continuità, la profess ionalità e la 
validità delle iniziative svolte dall’ASEL in favor e dei Comuni 
soci aderire alla richiesta;  
 
VISTO il bilancio di previsione 2009; 
 
DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri di cui all'art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 267/00 (Testo Unico delle leggi  
sull’ordinamento degli Enti Locali), riportati in c alce alla 
presente deliberazione; 
Su proposta del Sindaco 
AD UNANIMITA' di voti espressi nelle forme di legge , 
 

D E L I B E R A 
 
- di concedere, per i motivi in narrativa, un contrib uto 

straordinario di Euro 3.000,00 in favore dell’ASEL finalizzato 
al potenziamento e al miglioramento dell’attività s volta 
dall’Ente a supporto dei Comuni aderenti all’Associ azione; 

 
 
- demanda al Responsabile dell’Area Amministrativa l’ erogazione 

del contributo medesimo; 
 
- di far fronte alla spesa di €. 3.000,00 con imputaz ione alla 

Funz. 1010105 – Cap. 1151 “Trasferimenti” che prese nta la 
necessaria disponibilità. 

 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 78 DEL 19/06/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Bucci Daniela

Congiu Enzo

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI19/06/2009

17/06/2009

 78Delibera nr. 19/06/2009Data Delibera 

Contributo straordinario all'ASEL (Associazione Sarda Enti Locali) finalizzato al potenziamento dell'attività di supporto ai Comuni 
associati.

OGGETTO


